
V Inter-American Human Rights Moot Court 
Concurso Interamericano de Derechos Humanos 

 
Questions on the Hypothetical Problem 

 
“La constitucionalidad de las reformas a la legislación fue exitosamente atacada ante los 
tribunales de extracción Albertiana, y desechada.” ¿Cuál es la situación jurídica actual de las 
reformas elaboradas a partir de las recomendaciones de la cidh, es decir, se encuentran en vigor 
o fueron declaradas inconstitucionales a raíz de la acción promovida ante los tribunales? 
 

RESPONSE: THE COMMISSION DID NOT SPECIFICALLY RECOMMEND A 
LEGISLATIVE AMENDMENT, AND THE HYPOTHETICAL CLEARLY STATES THAT 
THE LEGALITY OF THE LEGISLATIVE AMENDMENT WAS SUCCESSFULLY 
CHALLENGED BEFORE THE DOMESTIC COURTS IN ALBORIA.  

 
 
En el proceso penal seguido en contra de la profesora Riel Guevara y los Templarios Guerreros 
“…la defensa elevó solicitudes de prórroga que fueron denegadas…”. ¿Cuál fue la razón para 
denegar dichas prórrogas? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL  

 
Respecto a los dos Templarios Guerreros que fallecieron el 16 de octubre de 1997, ¿por qué se 
le atribuye al estado su custodia y cuáles fueron las causas de su muerte? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL  

_________ 
Hizo el estado de Alboria una declaracion explicita donde reconocia un estado de guerra en su 
territorio? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
Cuales fueron las condiciones de la profesora Riel Guevara durante el lapso de 15 dias  en que 
permanecio incomunicada? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
Se respeto el principio de inmediacion procesal que establece la necesidad de la presencia 
ininterrumpida de todos los sujetos procesales(incluyendo al inculpado) durante cualquier acto de 
desahogo de medios de pruba? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
____________ 
¿Si existen en los estatutos sustancial y procedimental penal, regulación sobre “prorrogas”, en 
caso afirmativo que caracteristicas tiene dicha regulacion (oportunidad, pruebas, requisitos, 
terminos y finalidad). 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 
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¿Si en el informe de la visita in loco la comision interamericana de derechos humanos en 1995, 
referenció violaciones inter-alia a los derechos a la vida,  integredad personal, a la libertad 
personal, a las garantias judiciales, a la libertad de pensamiento y expresión, a la protección 
judicial, a los derechos del niño? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

  
¿Si existen medidas cautelares o medidas provisionales; en caso afirmativo en que hechos se 
fundamentaron y quien la solicitó? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

______________ 
¿Como esta tipificado el delito de traición a la patria en la legislación de Alboria? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
¿Cuales son las garantías judiciales previstas en la legislación de Alboria? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
¿Cual fue la participación del Comité Internacional de la Cruz Roja en el conflicto armado interno 
de Alboria? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
_______________ 
Between April 29, 1900 and October 17, 1950, was Alboria a colony, protectorate, or territory, or 
did Alboria hold some other status in relation to Albertia that you would specifically define or 
name? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
What evidence, if any, could the commission use to support its conclusions that Alboria was 
responsible for torture? 
 

RESPONSE: SEE ERRATA 
______________ 
La prision preventiva en la legislación interna de Alboria, culmina con sentencia condenatoria o 
absolutoria, firme, de la Corte Suprema de Justicia o por el contrario, termina con la imposición 
de la pena del tribunal inferior? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
De los hechos del caso se desprende que la comunidad internacional reconoce el conflicto 
existente en Alboria como un conflicto armado interno. El estado de alboria ha realizado tambien 
este reconocimiento? Si es afirmativo, el estado de Alboria ha recocido a los Templarios 
Guerreros como grupo subversivo o beligerante? 
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RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
En que fecha se promulgo el codigo penal Alboriano y cual es la redacción exacta de las 
disposiciones del codigo penal que tipifican y reprimen con pena de muerte a los delitos de 
traición y asesinato a los efectivos militares. 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

________________ 
¿Qué conducta humana abarca el tipo delictivo conocido dentro del código Penal de Alboria con 
el nomen legis de traición a la patria? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
¿Qué tipo de investigaciones realizó el estado Alboriano posterior al ataque del cuartel militar y la 
escuela secundaria (autopsias, peritajes, declaraciones de testigos, huellas dactilares, etc.)? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL  

 
¿En qué fecha fueron entregados a las autoridades judiciales los Templarios y estudiantes 
detenidos después del ataque y durante su juicio, cual era la composición étnica (Abonaria o 
Albertiana) del jurado? 
 

RESPONSE: FIRST PART - THE TEMPLAR WARRIORS AND ARMED STUDENTS 
CAPTURED BY THE ALBORIAN ARMED FORCES ON OCTOBER 16, 1997 WERE 
BROUGHT BEFORE JUDICIAL AUTHORITIES ON OCTOBER 20, 1997  
 
SECOND PART - INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN 
THE HYPOTHETICAL 
 
________________ 

¿Los intelectuales Albertianos, entre ellos, la profesora Riel, eran extranjeros? 
 

RESPONSE: NO 
 
¿Porque la comisión señala que se viola el artículo 13 de la Convención Interamericana de 
ddhh? 
 

RESPONSE: IMPROPER QUESTION  
 

¿Cual es el término para que el estado resuelva el recurso de apelación? 
 

RESPONSE: WITHIN A REASONABLE TIME 
__________ 
¿El estado tenía informes o conocimientos de la presencia de fuerzas de los Templarios en la  
secundaria previo al ataque? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
¿El delito de traición se encontraba tipificado en la legislación penal de Alboria con la pena de 
muerte como sanción antes de 1970? 
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RESPONSE: YES 
 
¿Existe información o conocimiento de que los dos Templarios Guerreros que murieron bajo 
custodia del estado pueda ser atribuible a éste por acciones u omisiones? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

___________ 
¿Hubo labores de inteligencia previas al ataque a la base aérea y a la escuela secundaria que 
permitieran saber la calidad  de las personas que se encontraban en estos lugares? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
¿Exisitía una orden judicial para realizar la detención de la profesora Riel Guevara? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL  

 
¿Cuáles son los hechos específicos en los cuales mueren las dos personas bajo la custodia del 
estado? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 
 

A manera de aclaración en cuanto a la forma quisiéramos saber si es posible ampliar o modificar 
las excepciones preliminares ante la corte. 
 

RESPONSE: NO 
_________ 
Was the secondary school captured by Templar Warriors prior to Alborian action (in reference to 
paragraph 12 of fact pattern). 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
In paragraph 17 the reference, "in light of evidence that these Templar Warriors died while in 
custody of the state," what was the circumstances of custody? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
Given that the 1990 state security act dissolved the Templars, would the "templer activities" 
attempted to be addressed in the failed amendments 1996 state security act, be covered in the 
Alborian criminal code? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

________ 
Porque ante un simple mensaje por correo electronico que hace la profesora, el ejercito ataca 
por aire y por tierra una escuela y una base aerea cuando no habia certeza que estos formaran 
parte de los paramilitares (Templarios)? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 
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El 30 de septiembre de 1999, la Comisión en su informe declara inconsistente las acciones del 
estado con los articulos 3 común de las Convenciones de Ginebra y de los articulos 4,5,6, 13 del 
Protocolo II, ¿cuales fueron los elementos que señalo en su informe, y cual fue la 
fundamentación para decir que los Templarios Guerreros muertos se encontraban bajo la 
custodia del estado? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
En 1995 la Comisión en base a las visita in loco que realiza recomienda que el estado investigue, 
juzgue y sancione a aquellos involucrados en las actividades paramilitares ¿porque el estado no 
investigo a los lideres de esta organización, más aún sabiendo que se trataban de personas 
públicas puesto que habían formado parte del gobierno anterior, si acaso estos lideres eran los 
mismos los que quisieron negociar con el gobierno, acaso no eran personas identificables, 
públicas, como para que se les abriera una investigación; porque el estado demoro tanto si estos 
hechos se dan desde 1994 hasta la fecha?. 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

____________ 
¿Desde qué momento rige la pena de muerte en Alboria? 
 

RESPONSE: BEFORE 1970 
 
¿Opuso el estado de Alboria las excepciones preliminares en el procedimiento ante la Comisión 
Interamericana de Derechos Humanos? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
¿Que tipo de trabajos de inteligencia realizó el estado de Alboria desde la recepción del e-mail 
para realizar los ataques aéreos y terrestre? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL - SEE ERRATA 

_________ 
¿Cuál es el contenido de la norma que establece la "traición" como delito y desde qué fecha este 
delito se sanciona con pena de muerte?. 
 

RESPONSE: FIRST PART - INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET 
OUT IN THE HYPOTHETICAL 
 
SECOND PART - BEFORE 1970 

 
¿Estaba disponible el recurso de hábeas corpus a la fecha de las detenciones y fue interpuesto?. 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
El término "jurado", ¿implica la existencia de una o más autoridades judiciales imparciales e 
independientes?. 
 

RESPONSE: "JURY" MEANS A "BODY OF PERSONS TEMPORARILY SELECTED 
FROM THE CITIZENS OF A PARTICULAR DISTRICT, AND INVESTED WITH THE 
POWER TO PRESENT OR INDICT A PERSON FOR A PUBLIC OFFENSE, OR TO 
TRY A QUESTION OF FACT" (BLACK'S LAW DICTIONARY 768 (5TH ED.)) 
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___________ 
Párrafo 9"… el gobierno, a su vez, militarizó sus reacciones contra las actividades de los 
Templarios Guerreros".  
 
¿La militarización de las reacciones del gobierno contra los Templarios Guerreros (parr. 9), 
puede entenderse como un estado de excepción? ¿Está Alboria en estado de excepción desde 
entonces? 
 

RESPONSE: THERE IS NO EVIDENCE SUGGESTING THAT A STATE OF 
EMERGENCY WITHIN THE MEANING OF THE AMERICAN CONVENTION HAS BEEN 
DECLARED.  

 
¿Los Templarios tienen algún tipo de control territorial en Alboria? 
¿Qué pasó con los estudiantes y el cuerpo docente de la universidad arrestados el 16 de octubre 
de 1997? (SEE ERRATA - STUDENTS AND PROFESSORS WERE ARRESTED ON OCTOBER 
4, 1997) 
 

RESPONSE: FIRST PART - INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET 
OUT IN THE HYPOTHETICAL 
 
SECOND PART - THOSE STUDENTS AND PROFESSORS WERE RELEASED 
SEVERAL HOURS AFTER THEIR CAPTURE BY THE ALBORIAN ARMED FORCES  

 
En el párrafo 15 se afirma que el 1 de noviembre de 1997, los estudiantes armados y los 
Templarios Guerreros fueron acusados del asesinato de 21 miembros de las fuerzas de 
seguridad. ¿Se está responsabilizando tanto a los estudiantes como a los Templarios de la 
muerte de los 21 miembros, o a estudiantes por la muerte de 1 miembro y a los Templarios por la 
muerte de 20 miembros? 
 

NO RESPONSE - EACH TEAM IS ONLY PERMITTED TO ASK THREE QUESTIONS 
 
¿Alboria alegó falta de agotamiento de recursos internos ante la comisión? ¿Alegó la falta de 
jurisdicción de la comisión para considerar y aplicar la convención interamericacna para prevenir 
y sancionar la tortura y la convención de las n.u. sobre los derechos del niño, ante la comisión? 
 

NO RESPONSE - EACH TEAM IS ONLY PERMITTED TO ASK THREE QUESTIONS 
 
¿Los Templarios que murieron bajo custodia del estado son menores de edad? 
 

RESPONSE: NO 
 
¿Alboria ha incorporado a nivel interno las normas de derecho internacional humanitario 
correspondientes a los porocolos de los cuales es parte? 
 

NO RESPONSE - EACH TEAM IS ONLY PERMITTED TO ASK THREE QUESTIONS 
 
¿En la legislación interna de Alboria se estipula como requerimiento para interferir el correo, o 
llamadas de una persona, el que exista una orden judicial previa? 
 
 NO RESPONSE - EACH TEAM IS ONLY PERMITTED TO ASK THREE QUESTIONS 
______________ 
¿Qué tipo de medidas adopto el estado de Alboria, en el periodo de 1995-1994, después de la 
recomendación que hace la comisión sobre los grupos paramilitares? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 
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¿El estado de Alboria en algún momento informa sobre la suspensión de garantias a los demás 
estados parte de la convención americana? 
 

RESPONSE: THERE IS NO EVIDENCE SUGGESTING THAT A STATE OF 
EMERGENCY WITHIN THE MEANING OF THE AMERICAN CONVENTION HAS BEEN 
DECLARED.  
 

Qué tipo de tribunal es el que conoce, juzga y condena a los acusados (prof. Riel, Templarios 
Guerreros y e ¿studiantes armados)? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
_______________ 
¿Existe alguna norma en el derecho interno de Alboria que permita a los  servicios de 
inteligencia interceptar mensajes de correo electronico? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
¿En que terminos esta redactado el delito de traición a la patria en el  Codigo penal de Alboria? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
¿Cual era la jurisdicción y como estaba conformado el jurado que sentencio a muerte a la 
profesora Guevara y a los estudiantes? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
____________ 
Why have the petitions for leave to appeal not been determined? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 

 
At what point did professor Guevara, the Templar Warriors, and the armed students acquire legal 
representation? 
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL  

 
What evidence does the commission have regarding the deaths of the Templar Warriors who 
allegedly died in the custody of the state?  
 

RESPONSE: INFORMATION AVAILABLE IS LIMITED TO FACTS SET OUT IN THE 
HYPOTHETICAL 


